officio; cap. 1. & cap. Irrefragabilis, de officio Ordinar. cap. Vacat, 10. q. 1. cap. Excommunicamus, §. Et adferimus, infra de Hereticis, cap. 1. §. Sicut, de cens. lib. 6. Concil. Tolet. 4. cap. 35. Concil. Trident. sep. 24. de reform. cap. 3. & in his duobus casibus dicit Hostien. non habere locum formam huius Concilii, sed sicut generalissima, vel generalis expuro, & compendiose proceditur contra omnes. Vnde dicebat Abbas Antiquus hic n. 2. **43** *prope fin. Capitula tradi non debere quando inquiruntur super statu Ecclesie, sed solum quando inquiruntur contra certam personam.* Fit etiam inquisitio generalis extra visitationem aliquo impetente, seu denunciante, vel ex officio fama deferente, in quo casu similiter dicit Hostien. formam huius Concilii non esse servandam, sed aliam, de qua in cap. Cum 1. & A. & cap. seq. de re iudic. Licet subdat illa capitula posse etiam intelligi de singulari inquisitione tantum, ut ibi notatur, & cum Hostien. concordant hic Io. Andr. num. 7. & alii infertur citandi num. 54. Mar. Socin. num. 56.

**44** Specialis, sive singularis est, quae fit contra certam personam; & in hac distinguitur secundum Abb. n. 11. *vers. Quadam est inquisitio specialis, ex mente* **45** *Hostien. num. 7. & 8.* Nam quandoque fit talis inquisitio, non ad poenam imponendam, sed ex debito officii, vel ut matrimonium non contrahatur propter aliquod impedimentum, vel ut non promoveatur quis ad Praelaturam, seu non conferretur electus, si reperitur viciosus; & in tali inquisitione non exigitur infamia, cap. final. de elatione, de sponsar. cap. Postquam, cap. Cum dilecti, & cap. Nihil, de elect. cum multis similibus; & vide quod notat Innocent. in cap. 1. de excens. Praet. & Hostien. in cap. vi. Et Ecclesiast. benef. Et idem est ubicumque iudex expuro, & meto officio procedit, in his maximè, in quibus imminet periculum animarum, ut patet in cap. Ad nostram, si secundo, supra de iureiur. & in cap. 1. de officio Ordini. & in l. 1. & l. 1. in confirmando, ff. de consert. iur. & in l. 3. ff. de suspens. tutor. de quo die plenius, ut notatur per Hostien. in summa de **46** *criminiis sive ordine puniendis, §. fin.* Quandoque verò haec specialis inquisitio fit ad poenam imponendam; & tunc subdistinguitur, nam aut proceditur ad denunciationem illius, ad quem hoc pertinet ex officio; & non est opus ut praecedat infamia, l. Ea quidem, C. de accusat. cap. Praeterea, de testibus cogen. non tamen denunciat nisi notorium, alias non creditur denunciatoribus, ut notatur in cap. Nullus, si secundo, §. Aliquando, 4. q. 4. & per Doctores, maximè per Salicetum in **47** d. l. Ea quidem. Aut fit non ad denunciationem publici officialis, sed fama deferente, & tunc aut proceditur contra praelatum saecularem, aut contra subditum etiam saecularem, aut contra regularem, Primo casu contra saecularem praelatum non sufficit simplex fama, vel clamor, & si frequens sit, nisi sit tanta, quae scandalum generet, vel sine periculo tolerari non possit, ut dixi supra in 12. not. Secundo casu contra subditum saecularem sufficit fama frequens, & clamosa, & si non generet scandalum ut in littera, & dixi in eod. no. tab. & in utroque istorum membrorum servari debet forma, quae hic traditur in §. Debet. Ac **48** propterea requiritur probatio fama, de qua notatur in cap. Cum oporteat, §. final. in 1. responsio

*supra eodem:* quod tamen totum est arbitrio boni iudicis relinquendum, ea tamen habita consideratione, ut leviores probationes sufficiant contra subditum, quàm contra praelatum, ut patet in cap. Licut Heli v. r. de Simon. & in cap. Pastoralis, in 1. responsio in fin. supra de officio delegat. & arg. cap. Cum istorum, §. Si verò claustralis, & §. praecèd. infra de sentent. excomm. & l. 3. ff. de alien. iur. iudic. caus. fact. secundum Hostien. & Io. Andr.

**49** Tertio casu cum fit inquisitio contra Regularem iterum subdistinguitur: nam aut fit ad correctionem, seu ad poenitentiam secundum regulam; Et non est opus servare formam hic praecipit, sed iuxta eandem regulam proceditur de plano, ut cap. Reprehensibilis, & cap. Cum speciali, supra de appellat. cap. final. de Regular. cap. In singulis, & cap. Ea qua. de stat. Monachor. Aut fit inquisitio, ut ab administratione removeatur: & tunc quando agit de Abbate, vel Priore Conventuali, aut curam habente, & auctoritate Superioris instituto, quamvis non ad unguem, tamen quoad ad quendam servanda est forma huius capituli, ut scilicet vocetur, ut se possit defendere, ut patet in cap. Ad petitionem, §. Cum igitur, supra eod. & infra cap. Olim, §. Si verò, & in cap. Per tuas, de simonia. Verum tamen ex levioribus causis removei potest, quàm saecularis, ut dicitur in d. cap. Per tuas in fin. & in cap. final. infra eodem.

**50** Haec in fin. in §. Hunc tamen ordinem. Sed & consuetudo specialis locorum religiosorum in hoc spectanda est, ut subiicitur in d. cap. fin. & legitur, & notatur in cap. Quia nos. de appellat. Si verò agitur de Priore simplici, vel officiali, seu aliam obedientiam, teneat, talis instituitur, & definitur pro libito Abbatis etiam sine causa, ut legitur & notatur in cap. Cum ad monasterium, §. Tales, & in c. Monachi, §. Prioratus & §. Priores, supra de stat. Monachor. & in cap. Volentes, §. final. de privileg. lib. 6. & latius dicam infra num. 102.

**51** Ita in hac materia inquisitionis distinguitur hic Hostien. num. 7. & 8. & latius in summa de inquisitionibus, & cum eo concordat hic Ioan. Andr. num. 7. §. 9. Henric. Boich. à num. 1. usque ad num. 7. Butr. num. 9. Cardinal. in §. Hunc tamen, nu. 6. post med. vers. Alii aliter dividunt, Anchar. num. 38. post med. vers. Hostien. etiam hic dicit abb. num. 11. & Io. de Anan. ind. Debet n. 6.

Legitè tamen aliter distinguunt; nam omnia illa generalissima inquisitione, quae fit per Officialia ad praecipitum l. Cognovit, ff. de offi. Praesid. cuius loco hodie succellit proclama, seu bannum generale contra omnes homines male conditionis, & famae, quod faciunt potestates in principio eorum officii, ut attestatur Ang. l. de malef. in ver. Hac est quaedam inquisitio, num. 2. & Iul. Clar. in **52** *pract. §. final. quasi. 3. in princ.* Dicunt Legitè duas tantum esse inquisitionum species. Altera dicitur preparatoria, quam aliqui appellant generalem, quae fit ad inventiendum delinquentem, & iudex generaliter inquit quistnam delictum commiserit, informationes generales de super assumendo. Altera dicitur solemnis, quae fit ad puniendum contra particularem personam, de cuius delicto iam Certa notitia habuit. Et hanc Canonistae specialem appellant, & distinguunt esse in quodam per officium procedendi ad condemnandum

dum, & puniendum facinorosos homines de territorio inquirentes de aliquo crimine non à malevolis infamatoribus, ut per Praepositum in cap. De accusatione, num. 21. 2. qu. 8. Ita distinguit Bart. in l. 2. §. Si publico, num. 9. ff. de adulter. & Salve. in **56** *l. Ea quidem num. 31. C. de accusat.* quos referit, & sequitur Bero hic num. 35. Et fuit originalis distinctio Innocentij in cap. Bona al primo, num. 5. supra de elect. ubi formaliter inquit. (Item nota, quod sic servat totum mandus, quod contingente in malicio notorio statim inquit iudex generaliter non contra certam personam, & facta inquisitione vocat nominatos in inquisitione de maleficio, ut le defendant, & quod longam interpretationem recipit ex iteratione factorum mutari non debet. Minus, & l. Si de interpretatione, & l. seq. ff. de Legibus, & sic cum maleficio sic notorie factum est, sed quis illud fecerit, est incertum, iudex nullo vocato procedit ad inquisitionem illius malitij, scilicet per quos factum; & idem si certum sit de aliquibus personis, & de aliquibus incertum; & haec inquisitio, quae fit de incerta persona, est tantum preparatoria alterius inquisitionis, nam contra personam in prima inquisitione non inatam recipitur nova inquisitio, & idè testes, qui dixerunt in prima, scilicet, quando contra nullam personam agitur, iterum recipiuntur in secunda, quando contra certam personam agitur, argum. cap. Venient, supra de testibus.)

Haec sunt verba Innocentij; quem referit Bald. in l. Edita, in secunda lectura, num. 30. ad fin. vers. Et dicit Innocentius, C. de elendo, Angl. in l. Ea quidem, num. 5. C. de accusat. dicens ita observare communem consuetudinem mundi, Io. de Anan. in cap. Inquisitionis, num. 5. vers. Sed adverte: & ibi etiam Felin. eodem num. supra eod. Praepositum cap. De accusatione, num. 40. vers. Et de hoc dicit Innoc. 2. qu. 8. alios cumulat Menoch. **57** *de praesumpt. lib. 1. praesumpt. 88. n. 7. & 8.* Communis iuris practica est, ut si non sit poena contra aliquem querela, vel denuntiatio, vel aliter aperta via iudici ad specialiter inquirendum, sed tantum constet delictum fuisse commissum, iudex statim ex officio inquit generaliter interrogando testes, quos putat de negotio informatos in genere, an sciant quis delictum commiserit neminem nominando; Et in hac generali, seu preparatoria inquisitione, quae fit ad inventiendum criminiosum, non requiritur, ut infamia praecedat; & ita omnes farentur, ut inquit Bero. hic num. 34. & Iul. Clar. in *prax. §. fin. quasi. 6. vers. Scias etiam.* Quando verò certus est delinquens, puta quia poena est contra aliquem querela, vel denuntiatio, tunc iudex non inquit generaliter, sed specialiter interrogando testes, quid sciant de contentis in ipsa querela, vel denuntiatione, in qua ille est specialiter nominatus, tunc autem illa inquisitio generalis transit in specialem, quando testes, qui sunt in genere interrogati, nominant ipsi in specie delinquentem, nam eo casu illa denominatio aperit viam iudici ad inquirendum specialiter contra illum nominatum, id est ad alias informationes contra eum assumendas, ita Iul. Clar. in d. §. final. quasi. 6. vers. Poterit igitur; & constat ex verbis Innocentij superius relatis, num. 36. Et ad hanc **58** specialem inquisitionem live haec officio, live ad querelam, vel denunciationem, iudex devenire non potest, nisi praecedat infamia, juxta text.

hic: & est communis opinio, de qua testantur Angel. in l. Si vacante, num. 277. C. de bon. vac. lib. 10. Boff. in *pract. tit. de inquisit. num. 21. & in tit. de iudic. num. 75. in fine* Mar. in *pract. crimin. in §. Constante, num. 22.* Hypol. Riminal. *conf. crimin. divers. 103. num. 27. lib. 1. Grat. conf. 57. num. 31. lib. 2. Roland. conf. 24. num. 21. & seq. vol. 1. & conf. 3. num. 15. vol. 3. & conf. 57. num. 29. vol. 4. Clar. in *pract. §. final. quasi. 6. vers. Idem etiam.**

**60** Ceterum adverte: non quicquid sit de iure, hodie ista diffamationis solennitas in inquisitionibus recessit ab Aula, secundum Clar. d. q. 6. vers. Praeterea scias: nam hodie practica servat, ut iudex confilio de delicto, assumendo informatos, in genere, interroget primo testes, quos putat informatos, an sciant quis illud maleficium commiserit, & si dicant se necesse, tunc interrogat eos super diffamatione neminem nominando, sed in genere interrogando, an sciam se iam contra quos de illo delicto fama laboret, & si dicunt aliquem diffamatum; tunc contra illum specialiter inquitendo, ad citationem, vel ad capturam iuxta iudiciorum qualitatem procedit, & sic unico contextu supervenit criminis, & super diffamatione informationes assumuntur, ut ibi per eum, qui propterea subdit se nunquam vidisse aliquem, processum fieri, qui à diffamatione incipit. Sed contra huiusmodi practica in iudic. Rolandus à Val. in *conf. 57. num. 26. & seq. vol. 4. nam secundum eum licet testimonium Clari sit magnum, tamen est spernendum, quia omnes Doctores tam antiqui, quàm moderni concludunt, & exclamant in inquisitione famam debere praecedere, nec aliquis eorum dicit de consuetudine cõtrarium servari, prout dicit Clarus. Quinimo, ut inquit Ludovic. Cat. *conf. crimin. divers. 59. num. 1. lib. 1.* in paucis: totus mundus sequitur, hanc conclusionem, quod inquisitio non praecedat diffamationem factam; nulla, & invalida sit idem salvando Clarus, dicit ipse Rolandus iuris practicae procedere in iudic. Mediolani, prout ipse loquitur, & ubi erat veritas, & non alibi. Verum ut novissimè observat Prosper Farinae. in *pract. tit. de inquisit. qu. 9. num. 21. vers. Ego vero.* Consuetudo, de qua loquitur Clarus, non est contra iuris dispositionem: non enim ipse dicit simpliciter, & indistinctè in inquisitione de consuetudine famam non debere praecedere, quia hoc esset contra auctoritates novi, & veteris testamenti, de quibus in hoc e. contra canonicas sanctiones, & unanimem Canonistarum consensum, sed tantum dicit secundum practicae, quae hodie utuntur in inquirendo, non requiritur praecedat infamia, quia commissio delicti non incipiunt à specialis inquisitione contra aliquem, in quo casu debet praecedere infamia, secundum omnes, sed à generali assumptione informationum, videlicet quis illud delictum commiserit: in qua generali informatione, & inquisitione conveniunt omnes, non esse necessarium, ut fama praecedat, & conclusum est supra num. 57. Deinde subdit Clarus, quod si testes in genere interrogati aliquem nominaverint in specie, poterit iudex ex generali inquisitione devenire ad specialem contra nominatum etiam nulla praecedente fama; & hoc similiter non est contra conclusiones Doctorem. Imo generalis inquisitio, in qua per testes aliquis nominatus, sine alia forma aperit viam ad specialem inquisitionem*

juxta theoreticam, & practicum Innocentij, quam servatoris mundus, ut dicitur supra num. 36 & praedictis adde Mar. Socin. bi. art. 1. in 1. quass. ubi tradit novem capita distinctionum in inquisitione materiae, & eorum singula distinctionum capita explicat.

62. Secundum QVAERO, Cum ad specialem inquisitionem super certo delicto, & contra certam personam, quae verè & proprie dicitur inquisitio, secundum Praepositum in c. De accusat. num. 41. 2. quass. 8. iudex procedere possit tam ex suo iure officio, quam ad partis querelam, seu denunciationem, & in quo ista duo modi procedendi inter se differant.

63. Solutio: Glossa magna hic videtur assignare tres differentias inter processum faciendum ex iure officio, & illum, qui fit alio impetente, seu promovente inquisitionem.

Prima differentia est, quia quando procedit ex iure officio, tunc recipit iuramentum ab illis, contra quos est facienda inquisitio; sed quando procedit ad instanciam alterius, hoc iuramentum non recipit, ne insinuat veritatem, sed ipse adversarius debet probare ea, quae denunciat.

64. Secunda differentia est, quia quando procedit ex officio, non tenetur recipere probationem super factis; factis enim est, ut de ea constet sibi, secus quando procedit ad alterius instanciam, & cum glossa quoad hanc differentiam concordat Petrus de Sampson, & Abb. Antiquus. num. 3. qui similiter distinguunt inter inquisitionem, quam facit iudex alio promovente, & illam, quam facit a seipso, & ex officio suo, ut in primo casu non procedat iudex super inquisitione veritatis, nisi probetur infamia per eum, qui fuit promotor inquisitionis: sed in secundo, quando ex officio, tunc postquam constat iudici de infamia, de veritate inquiret, licet inquisitus neget se infamatum; nec tenetur ipse iudex sibi in facere de infamia: cui enim faceret fidem, cum ipse sit iudex? Si tamen inquisitus propter hoc appellaret, tunc coram iudice appellatus teneretur prius iudex de infamia facere plenam fidem, & sequitur Io. Andr. num. 36. Anchar. num. 29. Abb. num. 17. vers. Secunda differentia est, Angel. in l. Si vacante, num. 177. C. de bonis vacan. lib. 10. ubi videtur tenere, diffamationem non requiri quando iudex non ad postulationem partis, sed ex iure officio inquireret, & dicit Augustinus ad Angel. de malef. in ver. Hec est quedam inquisitio, num. 57. Alseflores hoc communiter observare: sed certe in hoc contra Angel. est magis communis opinio, ut inquit Hieronymus in Apoll. ad Angel. de malef. in loco praedicti, num. 68. vers. Quare in quantum, quem refert Grat. conf. 57. nu. 11. lib. 2. & Roland. conf. 24. circa fin. lib. 1. Boill. in tit. de indic. nu. 75. in fin. Hypolit. Rumin. inter consilia criminalia divers. conf. 109. num. 27. lib. 1. & Iul. Clar. in pract. 3. fin. quass. 6. vers. Idem etiam, subd. ns cam esse rationi magis consentaneam; nam quando procedit ex iure officio, tunc magis necessaria esse debet diffamatio, quae succedit loco accusatoris, ut dicitur Scribentes in hoc cap. ob quam rationem alij etiam relatus hanc opinionem similiter dicit esse veriore, & magis communem Prosperi Facinae, in pract. ut. de inquisit. quass. 9. num. 4. vers. Non tamen per hoc recedat: Tutamen adv. te, quia glossa, & Canonistae nostri non dicunt diffamationem non requiri quando iudex ex

officio procedit, imò dicunt etiam eo casu iudicem debere per se inquirere de factis; sed tantum assuntur factis esse, ut de huiusmodi fama constet iudici, qui non tenetur de ea fidem facere, nec probationes assumere quando procedit ex officio suo, sed solum quando procedit alio inquisitionem promovente, & ita utroque casu diffamationem requirunt, sed solum constitunt differentiam super illius probatione.

65. Tertia differentia, quia si iudex procedit ad instanciam alterius, admittit probationes contrarias super bona fama: secus quando procedit ex officio: & ratio diversitatis est, quia non ita praesumitur contra iudicem, sicut contra partem, arg. cap. in nostra, de procurator. & cap. Ad audientiam, de prescript.

66. Quarta differentia ultra gloss. ponitur per Doctores, quia quando proceditur ad instanciam, ne litis contestatio eum promovente inquisitionem, ut in c. Cum dilectus, de purgat. canon. secus quando ex officio proceditur, quia non est eum qui fiat litis contestatio, sed fit quaedam quasi contestatio inter infamiam, quae tenet locum accusatoris, & responsum inquisiti.

67. Quinta differentia, quia quando proceditur ex officio, possunt recipi testes etiam publicas attestantibus; tunc enim cessat ratio timoris subornationis, cum semper testium dicta sint nota iudici: secus quando proceditur ad instanciam partis, ut notatur in cap. Cum amor, supra de testibus, & has duas differentias ultra gloss. ponit specie Abbas. num. 17.

68. Tertio QVAERO, cum supra in 14. notab. dictum sit testibus modis principaliter procedi super crimine, videlicet per viam inquisitionis, accusationis, & denunciationis, in quibus differat iudicium inquisitionis ab alijs iudicijs.

69. Solutio, dicitur secundum Speculat. in tit. de inquisitione, §. 1. nu. 33. in pluribus differre. Primum enim in iudicio inquisitionis fama habetur loco accusatoris, ut hic, & in cap. Licet Heli, de Simon. & dictum est supra in 8. notab. in alijs autem nullis regulariter sine accusatore, vel denunciatore dantur, ut cap. Rolatus, §. qu. 3. & cap. unico, supra de Eccl. Benef. Secundo, in causa inquisitionis testes recipiuntur lite non contestata, quod non contingit in alijs regulariter, cap. Quomam, §. Sum & alij, supra ut lite non contestata.

70. Tertio in iudicio inquisitionis recipiuntur minus idonei testes eum sit inquisitio tam in capite, quam in membris, vel super stat. Ecclesiae, ut notat idem Speculator in d. §. 1. num. 21. quod non fit in alijs causis, ut cap. Ex parte A. supra de testibus, §. In testibus, 4. qu. 3. Quarto inquisitio fit de manifestis per famam, ut hic, non de occultis, ut in c. Qualiter, in fin. supra cod. Alia vero iudicia instruantur etiam super occultis, dummodo probati possint, cap. Per amque, 2. qu. 7. unde accusator etiam super occultis respondere compellitur, quia jurat de calumnia, cap. 1. de juram. calum. secundum Host. hic num. 16. Ioann. Andr. num. 25. in ver. Facultatem, & Butr. nu. 9. & ad cap. Non tibi, de penit. dist. 1. quod videtur innuere oppositum, respondeat per eos. Quinto in inquisitione proceditur quandoque ad remotionem dum negotium agitur, cap. Quia ea, 3. qu. 2. probata tamen prius suspicionem dilapidationis, cap. Licet Heli, vers. Quia verò, & cap. Per tuas, de Simon. & cap. fin. infra cod.

cod. in alijs iudicijs secus, ut cap. Volumus, 16. qu. 4. cap. 1. de iudic. cap. Nonne, 8. qu. 4. Sexto in iudicio inquisitionis, si crimine sit grave, praesertim convictus ab administratione totaliter tenetur, ut hic in textu ibi: (Quatenus si fuerit gravis excessus, & si non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amovetur omnino.) & notat Bernar. in glol. 1. vers. Crimine verò sic probato; cum quo concordant Host. n. 23. Io. Andr. n. 30. Henric. Boich. n. 17. & communiter omnes. In iudicio verò accusationis praesertim de gravi crimine convictus deponitur, ut cap. Inquisitionis, & cap. Super his, supra cod. cap. Tua de panis, cap. Vnum orationum, §. Crimini, 25. dist. 16. & hic in text. ibi: Criminalis accusatio, quae ad diminutionem capitis, id est degradationem intenditur, & de degradationem, id est deponitionem; nam etiam verbalis deponitio ab ordine dicitur degradatio, quia privat, & deicit, cap. Degradatio, de panis, lib. 6. l. cum dum Abbatem hic n. 10. & Mar. Socin. nu. 42. & est

71. pena capitalis, quae sequitur ex accusatione, ut inquit Host. hic n. 13. & sic iudicis puniuntur inquisitus, quam accusatus, ut in praecatis iuribus, & notat Bald. in l. Ea quidem, nu. 49. C. de accusat. Io. de Anan. in cap. Inquisitionis, num. 4. supra eodem, de quo de plenius, ut hic per Henric. Boich. nu. 12. & istis duobus modis debet iudex imponere penam ordinariam, & non poenitentiam, secundum Abb. in 14. notab. praedicta lex differentias ponit Speculator citatus supra n. 69. & ex illo Mar. Socin. hic n. 91. In denunciatione autem iudex non debet penam ordinariam imponere, sed tantum ad poenitentiam compellere, ut per Abbatem ubi supra. Verum ut dicit Henric. Boich. n. 14. sicut denunciatio diversimodè fieri potest, & natura diversa est, sic quoque diversae sententiae formabuntur. Nam si denunciatio sit evangelica, poenitentia iungitur, si iudicialis, ad satisfactionem condemnabitur; si canonica, poena infligitur, vel peccatum fieri inhibebitur, vel aliter secundum quod requirit denunciationis modus, sententia dabitur; de quo dicitur ut legitur, & notatur in c. Novus, in primo respons. supra de iudic. & secundum hanc distinctionem intelliguntur illa verba textus, ut iuxta formam iudicij sententiae quoque forma daretur, secundum Host. n. 23. vers. In denunciatione, Io. Andr. num. 30. eodem vers. & Henric. Boich. nu. 14. cum quibus factis concordat Archid. in cap. Si peccaverit, num. 15. 2. qu. 1. Septimo isti tres modi tendunt ad diversos fines, secundum Abbatem hic in 14. notab. nam inquisitionis officium est veritatem invenire, ut per Azzo. instr. de offic. iudic. in princ. cap. Qualiter de offic. iudic. & notat Bald. in l. Edicta, num. 50. circa finem, vers. Aut loquimur in processu inquisitionis, C. de edendo: sed accusatio fit ad puniendum, & ad publicam vindictam. l. Non ignorat, §. Si quis, C. de bis, qui accusat. non poss. cap. Inquisitionis, & c. Super his, supra eodem, Bald. hoc citato, denunciatio vero fit ad correctionem, ut dicitur in d. Super his, cap. Si peccaverit, 2. qu. 1. in denunciatione enim attenditur emendatio fratris, sed in accusatione poenitio criminis, S. Thom. in 2. 2. qu. 67. art. 3. ad 2. & qu. 66. art. 3. in corp. & in 4. sent. dist. 35. art. 3. ad 6. Octavo, sicut accusationem legitima praecedere debet inscriptio, sic & denunciationem charitativa correctio, & inquisitionem clamorosa debeat in scriptura praevire, ut hic dicitur in §. Ad corrigendas, & est repetitum in

c. Licet Heli, de Simon. Cumenim accusatio insinuat iram deponitionem, ne aperitur via calumniandi, acculator debet se inscribere, ut in cap. Super his supra eodem, id est se obligare ad eandem poenam, si non probaverit, quam reus debuisset si probaretur, ut c. Quisquis, & c. Qui crimen, 2. qu. 8. & notat glol. in d. c. Super his, in verb. Oportet inscribi, & de hac poena talionis vide quod legitur, & notatur in c. Quod dicitur, 14. qu. 1. & in c. Sex differentiae, 23. qu. 3. per Albert. in l. final. C. de accusat. & per D. Thom. in 2. 2. qu. 68. art. 4. in corp. & in 4. sent. dist. 41. art. 5. 2. ad primum; & de forma accusationis tria continentur vide textum in l. Libellorum, C. de accusationibus, quae est canonizata in c. Per scripta, §. Sed Calixtus, vers. Libellorum, 2. qu. 8. In inquisitione iurem non requiritur inscriptio, ut dicitur in d. cap. Super his, supra eodem, quia cessat suspicio calumniae tum ob praecedentem infamiam, cum qua non est ibi, qui se opponat, & se inscribat, ut dicitur Felix. nu. 2. in fin. In denunciatione similiter non requiritur inscriptio, seu obligatio ad poenam talionis, quia non instituitur ad puniendum, sed ad corrigendum, ut dictum est; & ideo denunciationem debet praecedere admonitio, seu charitative correctio, ut in iuribus supra citatis; & egregie declarat S. Thomas in 2. 2. qu. 3. art. 8. & in 4. sent. dist. 39. qu. 2. art. 3. qu. 3. quae tamen admonitio in accusatione, & inquisitione non requiritur, etiam si fiat alio denunciante, seu promovente, sed statim potest procedi ad inquirendum, ut hic firmat glossa nostra, Host. in 7. & Io. Andr. n. 37. & plene Arcun. nu. 39. & docet S. Thom. d. dist. 39. qu. 2. art. 5. quass. 1. ad 4. ubi ait in accusatione non agi ad emendationem peccantis, sed ad bonum commune, scilicet iustitiam conservandam per poenitentiam delinquentis; & ideo accusationem in iudicio bona conscientia fieri posse etiam si admonitio non praecedat, nec esse contra praecceptum Domini, quod intelligitur quando agitur ad emendationem peccantis inquisitionem verò faciendam non esse, nisi de notorio peccato, quia oportet ut inquisitionem praecedat clamorosa insinuatio, & ideo secreta admonitio non requiritur de necessitate.

72. Quarto QVAERO, quomodo probetur fama.

73. Solutio Secundum Innocentium hic nu. 1. testis de ponere debet, cum, de quo agitur de tali crimine diffamatum esse, & interrogatus apud quos sit diffamatus, respondere tenetur apud tales, & nisi eos nominet, non videtur reddere bonam causam dicti; & ratio est, quia aliter sciri non potest, an illi sint viles, & malevoli, an verò fide digni, de quo ante omnia iudici constare debet, ut hic in vers. Ex quibus auctoritatibus. Debet ergo dicere, apud tales, & tales est suspensus, quia haec ab eis auditivi, vel vidi eos vitare ipsius familiaritatem, & subdit Innocentius sufficere si dicatur à duobus se audivisse, quia textus non loquitur in plurali, ibi, providis, & honoris. Ergo sufficiunt duo, l. Vbi numerus, ff. de testibus. Adverte tamen, quia non sufficit si testis dicat apud duos esse suspectum, quia hoc non esset probata fama, ut c. Inquisitionis, in fin. supra cod. led oportet eum addere in suo testimonio; quod hoc ipsum, quod auditivi ab illis duobus, clamant major parte viciniae; & hoc intendit haec litera, dum dicitur, quod illi providi viti debeant dicere, quod clamor